<sup>1</sup> The scribe has apparently omit-  
ted some words between *nocendi*  
and *qualibet*.

<sup>2</sup> Corbridge on the Tyne, near  
Hexham (Raine).

<sup>3</sup> A note at the foot of the page  
and in a later hand says *Novum*  
*Monasterium* (Newminster).

A.D. 1138. Verumptamen primo Picti ad Tinam fluvium, juxta eandem villam fluentem, cum maximo impetu irruentes, ipsam sicut et alia destruere proposuerant. Sed mox, antequam prædictum annum transirent, a compatriotis duo de numero illorum sunt interfecti. Quod ceteri cernentes, exterriti retrorsum abierunt. Præterea duo de eadem gente Pictorum devenerunt ad quoddam oratorium sancti Michaelis archangeli,<sup>1</sup> ex eadem boreali parte Tinæ fluminis situm, quod ad prædictam Haugustaldensem ecclesiam pertinebat. Frangentes igitur ejus hostium, quod ibi repperunt secum abstulerunt. Sed vindicta Dei non defuit. Nam mox dæmoni traditi, sensu privantur, et prout furor illos exagitabat, in conspectu omnium per nemora et rura nocte et die passim discurrentes, alter ipsi sibi os primo lapidibus conterens, deinde a quodam abscisis femoribus, alter seipsum in Tina submergens, uterque miserabiliter utraque morte dampnati perierunt. His ita factis, alii de exercitu pavefacti, prædictæ Haugustaldensis ecclesiæ possessiones non sunt amplius ausi invadere. Igitur David rex Scottiæ et Henricus comes, filius ejus, illi monasterio et fratribus illius, et omnibus ad illud pertinentibus, suam perpetuam pacem de se et de omnibus suis concesserunt, idque<sup>2</sup> per sua privilegia, quæ in eadem ecclesia conservantur, confirmaverunt. Hoc tantummodo interjecto, ut ipsi sibi et suis mutuam pacem servarent. Illa itaque nobilis basilica a sancto Wilfrido fundata, antiquæ consuetudinis dignitatem retinens, in hac et in aliis bellorum et discordiarum tempestatibus, innumeris tam pauperibus quam divitibus facta est tutissimum asilum, quibus vitæ subsidium et rerum suarum conservationem contulit.

King David agrees to leave the Hexham monks unmolested.

<sup>1</sup> Canon Raine identifies this as St. John Lee, about a mile from Hexham.

<sup>2</sup> *idque*, MS., not *atque*.

Interea, circa Purificationem sanctæ Mariæ, Stephanus A.D. 1138. rex Angliæ, cum ingenti multitudine comitum et baronum et cum maximo exercitu equitum et peditum, venit. Quod ubi rex Scottiæ cognovit, relicta Northumbria cum exercitu suo ad terram suam properavit; divertitque ad Carrum, et postea intravit terram suam, et in quibusdam solitudinibus haud procul a Rochasburgh cum exercitu suo latuit, insidiis regi Angliæ præparatis. Speravit enim quod ille in Rochasburgh hospitaretur. Præceperatque ejus civibus, ut quasi fidem illi servaturi eum benigne susciperent: sed et præcepit, ut quando ipse noctu cum suo exercitu superveniret, et multitudo militum, quos in oppido posuerat, subito erumperet, et cum civibus ei occurreret, omnes in unum congregati, undique regem Angliæ incautum circumvallantes, eum cum suis omnibus extinguerent. Sed Deus, qui videt cogitationes hominum quam<sup>1</sup> vanæ sunt, has insidias ad nichilum redegit. Nam rex Angliæ Twedam transiens fluvium, ad Rochasburgh non divertit, sed magna parte terræ regis Scottiæ deprædata atque succensa, tum quia multi ex militibus suis nec armis indui volebant nec bella gerere, erat enim initium Quadragesimæ, tum quia rex Scottiæ et sui ei in bello occurrere non audebant, tum quia exercitui suo victus deficiebat, cum suis ad Swthangliam rediit. Verum, peracta Paschali sollempnitate, mox in proxima ebdomada, feria vj., sæpedictus rex Scottiæ cum nefando exercitu suo iterum in Northumbriam rediit; et primo maritimam provinciam, quam alia vice intactam reliquerat, et præter hanc si forte aliquid aliud alibi illæsum præterierat, ac deinde maximam partem terræ S. Cuthberti in orientali plaga inter Dunelmum et mare, non minori furore et crudelitate quam supradictum est, destruxit. Plurima quoque prædia monachorum,